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اولين محيط آموزشی و پرورشی رسمی 
معرفی شــده به ما مدرســه است. مدرسه 
سازمان و نهاد بسيار مهمی است که اجتماع 
آن را به وجــود مــی آورد تا زمينة رشــد و 
توســعة فراگيرندگان را مهيا کند. مدارس 
در توســعة فراگيرندگان جهــت  تبديل 
شدن به انســان هايی خوب ، نقش مهمی 
ايفا می کنند. در مدرســه است که استعداد 
فراگيرندگان شناخته می شــود و پرورش 
می يابــد (اوک، ٢٠١٣). آمــوزش کودکان 
در شــبکه ای از روابط اجتماعی و تعاملات 
ميــان معلمان، دانش آمــوزان و معلمان، و 
دانش آموزان به صورت رسمی و غير رسمی 
صورت می پذيرد. مدارس، فضاهای سازمانی 
و رســمی برای اجتماعی از يادگيرندگان، 
يعنی معلمان و دانش آموزان هستند (شورای 

ملی تحقيقات آموزشــی، ٢٠٠٥). اگر مغز 
محيــط درونی يادگيری بــرای دانش آموز 
محسوب شود، مدرســه را می توان محيط 
بيرونــی يادگيری او در نظــر گرفت که به 
همان اندازه تأثيرگذار است. محيط مدرسه 
مطمئناً به برقراری تعادل انرژی در زندگی 
ســلامت  می کند (انجمن  کمک  کودکان 
مدارس آمريکا، ٢٠١٣). هنگامی که والدين 
فرزندان خود را به مدرسه می فرستند، اين 
کار را با اعتماد زيادی نســبت به مسئولان 
مدرسه انجام می دهند و هميشه اميدوارند 
که به اعتمادشــان خدشــه ای وارد نشود؛ 
بنابراين، مسئوليت مهم مدرسه محافظت از 
اين اعتماد است. هر کودک در کلاس درس، 
تمام دنيای والدينش اســت. مدرســه بايد 
مکانی امن برای يادگيری و بازی کردن همة 
دانش آموزان باشــد و اين وظيفة هر معلم 

مدرســه خانة دوم فرزندان ماست؛ زيرا با خانه اشتراکاتی دارد. همين اشتراکات باعث 
می شوند که دانش آموزان به مدرسه احساس تعلق کنند و اين احساس تعلق، به پيوندی 
از نوع محبت و علاقه به مدرسه منجر می گردد. اين پيوند بر پيشرفت تحصيلی آنان تأثير 
مثبت دارد. دستيابی مطلوب به اين خانة دوم، با استفاده از راهکارهای علمی متنوع، متعدد 
و متناسب با شرايط بومی، منطقه ای، فرهنگی  و اجتماعی امکان پذير است. توجه به پديدة 
زيبايی در محيط آموزشی، ارائة خدمات رفاهی مانند اتاق بازی، زمين بازی، چيدمان های 
راحت، محيط روانی اجتماعی سالم و تغذية مناسب از جمله عواملی هستند که  علاوه بر 
ارضای حس زيبايی شناســی، تقطيع هيجانات و برقراری تعادل انرژی، به ايجاد فضاهای 
لذت بخش و شاد و سرگرم کننده و تسهيل فرايند يادگيری کمک می کنند. بر اين اساس، از 
همة دست اندرکاران حوزة آموزش درخواست داريم که برای حذف خاکستری های مدرسه و 
موانع شادابی و نشاط و پويايی در مدارس و همة محيط های آموزشی تلاش کنند. تأکيد بر اين 

نکته لازم است که «مدرسه خانة دوم ماست» يک پيوستار است نه يک مقوله. 
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و مديری اســت کــه از امنيت آن اطمينان 
حاصل کنــد (کومــار، ٢٠١٦).  کودکان با 
رفتن به مدرســه از احســاس آسودگی و 
راحتی خانه جدا می شوند.  مدرسه به سرعت 
کودکان را با محيط آموزشی سازگار می کند 
و در نهايت اين احساس را به آن ها می دهد 
که خانة دومشــان اســت. در خانه، والدين 
به کودکان خود عشــق و محبــت مادرانه، 
پدرانه و احساس تعلق می دهند. همچنين، 
کودکان دلگرم به آن اند که والدين به عنوان 
حامی در کنارشان هستند (ايزی بيسيک، 
٢٠١٧). هرچــه دانش آمــوزان در محيط 
يادگيری راحت تر باشند، يادگيری برايشان 
ساده تر خواهد شد. آســودگی و راحتی در 
مدرسه ترکيبی از عوامل مختلف نظير فضای 
فيزيکی مناسب و کافی، کنترل سر و صدا، 
نور، درجه حرارت و دمای مناسب و عوامل 
بهداشــتی، ملاحظات جســمی، عاطفی و 
فکری و محيط روانی اجتماعی سالم است. 
دانش آموزان تازه وارد  به مدرســه احساس 
می کنند که معلمان مانند والدينشان هستند. 
معلمان نسبت به دانش آموزان خود مهربانی 
و شــفقت نشــان می دهند و مانند والدين، 
آن هــا را به کار و تلاش مضاعف و کســب 
می کنند.  تشــويق  تحصيلی  موفقيت های 
تشويق کردن،  اعتماد به نفس بچه ها را در 
مدرسه ارتقا می دهد. آن ها همچنين اخلاق 
و منش خوب را در مدرســه ياد می گيرند. 
معلمان هنر پاسخگويی را نيز همانند والدين 
به دانش آموزان خود می آموزند. بنا بر اين، در 
مدرسه کودکان احســاس می کنند که در 
خانه هستند و مشاهده می کنند که معلمان 
چطــور مانند والدين به آن هــا توجه دارند. 
همان گونه که در خانه، والدين برای محافظت 
فرزندانشــان از خطرات تلاش می کنند، در 
مدرسه نيز معلمان دانش آموزان را از قلدری 
ساير دانش آموزان و صدمات ديگر  محافظت 
می کنند و اين احســاس را در آنان به وجود 
می آورند که والدينشــان در اطــراف آن ها 
هستند (ايزی بيسيک، ٢٠١٧).  برای ايجاد 
احســاس علاقه و رغبت در دانش آموزان و 
جلوگيری از بروز احســاس فرار و خلاصی 
از مدرســه بايد مسيری صحيح را برگزيد و 
دست به کار شد. بايد با تدبير و چاره جويی، 
کاری کرد که علاقه به مدرســه و دوســت 
داشتن آن در اولويت دانش آموزان قرار گيرد. 
با در نظر داشــتن اين هدف، راهکارهايی را 
برگزيده ايم که ميل به ماندن در مدرســه را 

تقويت می کنند.   
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کلاس های درسی که بدون استفاده بودند، 
به فضاهايی چون اتاق مطالعه و مشاوره تبديل 
شــدند. برای طراحی اين فضاهــا از موادی 
مانند کاغذهــای رنگی و ميز و نيمکت های 
مازاد در مدرسه استفاده گرديد. کتاب های 
داســتان گروه سنی مربوطه نيز تهيه شد و 
تقديم گرديد. نمونه هايی از فضاهای ايجاد 

شده، در تصاوير زير قابل رويت می باشد.

فضايی که در راهرو قرار داشــت، و مورد 
استفادة مفيد قرار نگرفته بود، بدين صورت 

برای مطالعة دانش آموزان طراحی شد: 

   
راهرو و تابلوی آموزشــی با هدف ارضای 
حس زيبايی شناســی با مضمون  طبيعت، 
علوم، رياضيات، شيمی، فيزيک و... زيبا سازی 
شــدند. زيبايی محيط کار يکــی از عوامل 
بسيار مهمی است که باعث کاهش رفتارهای 

ناهنجار می شود.  

   
هرچه اشــتراکات بين خانه و مدرســه 
افزايش يابد، احســاس راحتی و  احساس 

تعلق دانش آموزان به مدرسه بيشتر خواهد 
شــد. امروزه تغيير تعريف مفهوم مدرسه 
نشــان می دهد که ديگر، وظيفة مدارس 
محدود  به ارائة خدمات آموزشــی نيست 
بلکه در کنار آن خدمات رفاهی نيز دارای 
اهميت اســت؛ چرا که ميل بــه ماندن و 
علاقه و پيوند بين دانش آموزان و مدرســه 

را قوی تر می کند. 
در ســال های اخيــر، شــاهد تغييرات 
پيشرفت های  فرهنگی،  و  اجتماعی  سريع 
خارق العاده در فناوری ارتباطات و اطلاعات 
در مدارس بوده ايم. اين عوامل به شــکل 
دادن فرايند آموزش و تغييرات ايجاد شده 
در انتظارات ما نسبت به محيط يادگيری، 
کمــک کرده اند. هرچــه دانش آموزان در 
محيط يادگيری راحت تر باشند، يادگيری 
ســاده تر خواهد شــد. محيــط يادگيری 
مناســب و مطلوب ضمن ايجــاد انگيزه و 
لذت يادگيری، فرايند يادگيری را تسهيل 
می کند و آمادگی يادگيری را به ميزان قابل 
توجهی افزايش می دهد. مسير رسيدن به 
مدرسه به عنوان «خانة دوم»، با استفاده از 
راهکارهای علمی متنوع، متعدد و متناسب 
با شــرايط بومی، منطقــه ای، فرهنگی  و 
اجتماعــی امکان پذير خواهد بود. توجه به 
پديدة زيبايی در محيط آموزشی علاوه بر 
ارضای حس زيبايی شناسی ، اميد، پويايی 
(تحرک) و شــادی را تقويت می کند. در 
نظر داشته باشــيم که مدرسة خاکستری 
افسردگی و خمودگی را افزايش می دهد. 
بر اساس آنچه گفته و انجام شد، خدمات 
رفاهی در مدرسه، زدودن خاکستری های 
مدرسه و ... توصيه می شود؛ زيرا تغييرات 
مثبتی در رفتارهــای دانش آموزان ايجاد 
می کنــد و رفتارهای ناهنجــار را کاهش 

می دهد. 
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